
REGIONE PIEMONTE BU51S2 19/12/2024 
 

COMMISSARIO DI GOVERNO - DECRETO COMMISSARIALE 
DECRETO n. 92 - “UCRAINA” del 11/12/2024 
Riconoscimento degli oneri di cui all’OCDPC n. 881 del 29/03/2022 "Ulteriori disposizioni 
urgenti di protezione civile per assicurare, sul territorio nazionale, 
l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in 
atto nel territorio dell’Ucraina" – Ulteriore tranc he di contributo forfetario per l’accesso alle 
prestazioni del Servizio sanitario nazionale dei richiedenti e titolari della protezione 
temporanea, accolti sul territorio regionale. 
 

Documento allegato 



  Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica

  

il Delegato del Direttore

(in qualità di Soggetto Delegato ai sensi della Determinazione Dirigenziale  

n. 602/A1800A/2022 del 10/03/2022)

DECRETO  n. 92 - “UCRAINA” del 11/12/2024

OGGETTO:  Riconoscimento  degli  oneri  di  cui  all’OCDPC  n.  881  del  29/03/2022 "Ulteriori

disposizioni  urgenti  di  protezione  civile  per  assicurare,  sul  territorio  nazionale,

l’accoglienza,  il  soccorso  e  l’assistenza  alla  popolazione  in  conseguenza  degli

accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina" – Ulteriore tranche di contributo forfetario

per  l’accesso alle  prestazioni del  Servizio sanitario nazionale  dei  richiedenti  e titolari

della protezione temporanea, accolti sul territorio regionale.

Soggetto Delegato ai sensi della Determinazione Dirigenziale  n. 602/A1800A/2022 del 10/03/2022 1



SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO

PREMESSO CHE:

• in  data  15/02/2022 il  Servizio  statale  di  emergenza  dell’Ucraina ha richiesto  al  Centro di

coordinamento della risposta alle emergenze dell’Unione europea assistenza per far fronte a

potenziali criticità conseguenti alle tensioni internazionali nell’area;

• l’aggravarsi della crisi internazionale in atto in Ucraina ha determinato il repentino incremento

delle esigenze volte ad assicurare il soccorso e l’assistenza alla popolazione interessata;

• l’intervento militare nel citato territorio sta determinando un afflusso massiccio di persone in

cerca di rifugio nell’Unione europea;

• è stata ravvisata la necessità di assicurare iniziative di soccorso e assistenza alla popolazione

proveniente  dal  teatro degli  accadimenti  in  corso anche per  quanto riguarda l’accesso alle

prestazioni  del  Servizio  sanitario  nazionale  dei  richiedenti  e  titolari  della  protezione

temporanea, accolti sul territorio regionale;

VISTI:

• l’ordinanza del 04/3/2022 n. 872 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile che all’art.

4 nomina i Presidenti delle Regioni quali Commissari delegati, e che all’art. 9 prevede deroghe

al Decreto Legislativo 50/2016 e ss.sm.ii.  al fine di permettere la pronta risposta anche in

materia di prestazioni del Servizio sanitario nazionale;

• la nota di autorizzazione n. 43993 del 21 Marzo 2022 del Ministero dell’Economia e delle

Finanze  di  apertura,  presso  la  Tesoreria  provinciale  della  Banca d’Italia,  della  contabilità

speciale  n°  6352,  intestata  al  Presidente  della  Regione  Piemonte,  in  quanto  Commissario

delegato, giuste disposizioni dell’art. 4, comma 2 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della

protezione civile del 4 marzo 2022, n. 872;

• l’ordinanza del 29/3/2022 n. 881 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile che all’art.

5  prevede che per ciascun soggetto individuato ai sensi del comma 2, viene riconosciuto alla

rispettiva Regione o Provincia Autonoma, fino al 31 dicembre 2022, un rimborso quantificato

forfettariamente nella misura di euro 1.520,00, comprensivo anche delle prestazioni erogate in

attuazione di quanto previsto dall’articolo 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della

protezione civile n. 873/2022;

DATO ATTO CHE

• i rimborsi sono erogati a favore dei Commissari delegati di cui all'ordinanza del Capo del

Dipartimento della protezione civile n. 872/2022 a valere sulle contabilità speciali istituite per

la gestione emergenziale, sulla base della comunicazione relativa al numero delle persone di

cui al comma 2 resa disponibile dal Sistema Tessera sanitaria, in forma aggregata per singola

regione e provincia autonoma dove sono presentate le istanze di cui al comma 2, con cadenza

bimestrale;

• in  data  15/09/2022  è  già  stata  versata  una  prima  tranche  di  rimborso,  relativamente  alle

presenze accertate per il tramite del codice fiscale al 28 aprile 2022, per un importo pari a €

9.449.840,00,  riguardante  l’accesso  alle  prestazioni  del  Servizio  sanitario  nazionale  dei

richiedenti e titolari della protezione temporanea accolti sul territorio regionale;

• in data  19/01/2023  è  già stata versata una seconda tranche di rimborso, relativamente alle

presenze accertate per il tramite del codice fiscale al 10 giugno 2022, per un importo pari a €

4.342.592,00,  riguardante  l’accesso  alle  prestazioni  del  Servizio  sanitario  nazionale  dei

richiedenti e titolari della protezione temporanea accolti sul territorio regionale;

• i Commissari delegati di cui al comma 5, versano i rimborsi ricevuti in favore dei rispettivi

servizi sanitari ai sensi dell’articolo 20 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 alle

regioni, le quali accertano e impegnano nel perimetro sanitario del proprio bilancio regionale.

Soggetto Delegato ai sensi della Determinazione Dirigenziale  n. 602/A1800A/2022 del 10/03/2022 2



Le regioni e le Province autonome di  Trento e di  Bolzano e gli enti  dei rispettivi servizi

sanitari regionali provvedono, sulla contabilità dell'anno 2022, all'apertura di un  centro di

costo dedicato, garantendo pertanto una tenuta distinta degli accadimenti contabili legati alla

gestione di cui al presente articolo che in ogni caso confluiscono nei modelli economici di cui

al decreto del Ministro della salute 24 maggio 2019, pubblicato nel supplemento ordinario n.

23 alla Gazzetta Ufficiale n. 147 del 25 giugno 2019;

• in data 04/12/2024 è stata versata un’ulteriore tranche di rimborso per gli anni 2023 e 2024 per

un importo pari a € 6.618.061,00, riguardante l’accesso alle prestazioni del Servizio sanitario

nazionale dei richiedenti e titolari della protezione temporanea accolti sul territorio regionale;

VISTI:

• D.L. 25 febbraio 2022, n.14 “Disposizioni urgenti sulla crisi in Ucraina”;

• OCDPC del 4 marzo 2022  n. 872 “Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare, sul

territorio nazionale, l’accoglienza il soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza

degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina”;

• l’Ordinanza  Commissariale  del  7  marzo  2022,  n.  1  “Stato  di  emergenza  per  assicurare

soccorso e assistenza alla popolazione ucraina in conseguenza della grave crisi internazionale

in atto. Nomina dei soggetti attuatori del Commissario delegato, ai sensi dell’Ordinanza della

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile- n. 872 del 4

marzo 2022”;

• la  Determinazione  Dirigenziale  del  10  marzo  2022  n.  602/A1800A/2022  “Ordinanza  del

Commissario delegato n. 1 del 7 marzo 2022 "Stato di emergenza per assicurare soccorso e

assistenza alla popolazione ucraina in conseguenza della grave crisi internazionale in atto".

Nomina delegato del soggetto attuatore.” 

Preso atto di quanto espresso in premessa,

DECRETA

Articolo 1

E’ dato atto del versamento effettuato dal Dipartimento della Protezione civile in data 04/12/2024 della

somma  di  €  6.618.061,00 sulla  contabilità  speciale  n°  6352  a  titolo  di  contributo  forfetario  per

l’accesso alle  prestazioni del  Servizio sanitario nazionale  dei  richiedenti  e titolari  della  protezione

temporanea, accolti sul territorio regionale.

Articolo 2

Il contributo forfetario dell’importo di €  6.618.061,00 è erogato alla Regione Piemonte che accerta e

impegna nel perimetro sanitario del bilancio regionale i rimborsi ricevuti in favore dei rispettivi servizi

sanitari ai sensi dell’articolo 20 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. La Regione Piemonte e

gli enti dei servizi sanitari regionali provvedono, sulla contabilità dell'anno 2022, all'apertura di un

centro di costo dedicato,  garantendo pertanto una tenuta distinta degli accadimenti contabili legati alla

gestione di  cui  al  presente articolo che in ogni caso confluiscono nei  modelli  economici di  cui  al

decreto del Ministro della salute 24 maggio 2019, pubblicato nel supplemento ordinario n. 23 alla

Gazzetta Ufficiale n. 147 del 25 giugno 2019.

Articolo 3

La copertura finanziaria dei rimborsi erogati, sulla base del presente Decreto per un totale complessivo

pari €  6.618.061,00 è assicurata dalle risorse del Fondo nazionale delle emergenze disponibili sulla

contabilità speciale n° 6352, intestata al Presidente della Regione Piemonte in quanto Commissario

delegato.

Articolo 4

Soggetto Delegato ai sensi della Determinazione Dirigenziale  n. 602/A1800A/2022 del 10/03/2022 3



Avverso il presente Decreto è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale entro 30 giorni

dalla  conoscenza dell’atto,  secondo quanto previsto all’art.120 del  Decreto legislativo n.104 del  2

luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 

Il presente Decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte e sul sito internet

della Regione Piemonte sulla sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs

14 marzo 2013, n. 33.

IL SOGGETTO ATTUATORE

 DELEGATO

Francescantonio DE GIGLIO

(firmato digitalmente)

Soggetto Delegato ai sensi della Determinazione Dirigenziale  n. 602/A1800A/2022 del 10/03/2022 4


